
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  83Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA nº 202, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 406913/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: MONTE ALEGRE/PA.
PERÍODO: 17/04/2023 a 18/04/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricu-
la 54196842/1, ADRIANA VASCONCELOS DOS SANTOS, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5956352/1, e JANDERLENA CARDOSO GUIMARÃES, MOTORISTA, 
Matricula 8005721/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924789
PORTARIA nº 201, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 379380/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 24/04/2023 a 25/04/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5896871/3, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Ma-
tricula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924780
PORTARIA nº 203, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 410412/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado na UASE/ANANINDEUA I - CJM, conforme termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 19/04/2023 a 19/04/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: NAIARA CRISTINA PAZ HENRIQUE, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 70096693/2, KÉSIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 5956716/1, e PAULO VITOR SOUSA E SILVA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956512/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924798
PORTARIA: 194 -DO DIA 10/04/2023
OBJETIVO: Participar do Encontro dos Pedagogos 2023 (Proc. 403381/2023- 
Mem 098/2023)
SERVIDORA: RAYANE PRISCILA FIGUEIRA CANTO
CARGO: PEDAGOGO - MATRICULA: 5956755/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  17 A 19/04/2023 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924554
PORTARIA: 196 -DO DIA 10/04/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc. 379259/2023-Mem 152/2023)
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO: PEDAGOGO- MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA:
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 19/04/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924555
PORTARIA nº 195, de 10 de abril de 2023.
Processo nº 402014/2023
OBJETIVO: Participar do “Encontro dos Pedagogos 2023” que ocorrerá na 
SEDE/FASEPA, dia 18/04/2023, das 9 às 17h, conforme memorando circu-
lar 012/2023-DAS, e termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 17/04/2023 a 19/04/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ANTÔNIA EURENICE RODRIGUES SILVA, PEDAGOGA, Matri-
cula 5845122/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924619

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°448/2023-GP/GEMPS  de 10 de abril de 2023
ALTERAR concessão de férias Regulamentares da servidora abaixo rela-
cionada:

NOME ALTERAÇÃO PORTARIA Nº DOE

ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO

De:  01/04/2023 a 30/04/2023

334/23 35312 de 
06/03/2023Para: 01/04/2023 a 15/04/2023  e

  01/05/2023 a 15/05/2023 

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 924570

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO N° 924280, DA 
PAG. N° 68, NO DOE N° 35.357 DE 11/04/2023.
REFERENTE AO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 08/2018.
Belém, 11 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA

Protocolo: 924595
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 004/2023
Processo Administrativo nº 12/2023 – Inexigibilidade de Licitação nº 
01/2023
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: Tássio Luis de Melo e Silva, inscrita no CNPJ nº 
36.229.389/0001-99.
Objeto: Contratação de empresa especializada em Anúncios Publicitários 
Impressos no Município de Barcarena/PA.
Vigência: 04 (quatro) meses.
Modalidade: Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação com base 
no art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/2016.
Valor Global Estimado: R$ 2.100,00 (Dois mil e Cem reais).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Paulo Guardado e Flexa Ribeiro.
Pela Contratada: Tássio Luis de Melo e Silva.
Foro: Belém/PA.
Data de assinatura: 04/04/2023.

Protocolo: 924545
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 07/2023
A COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ, por meio do DEPAR-
TAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES – DCL, comunica o ADIAMENTO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 07/2023, cujo objeto é a “Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de fluído odorante (incluindo 
SBC’s) necessários para operação do sistema de odorização da Companhia 
de Gás do Pará, em Barcarena/PA, conforme condições, especificações, 
quantidades, exigências, requisitos e circunstâncias estabelecidas no ANE-
XO I – TERMO DE REFERÊNCIA”, conforme solicitação Área Demandante, 
constante do processo administrativo n. 007/2023.
A nova data para abertura do certame é: 19/04/2023, às 09h00min, via 
sistema de compras governamentais COMPRASNET SIASG (www.gov.br/
compras).
Informações: (91) 3224-2663 ou e-mail: licitacoes@gasdopara.com.br.
Belém-PA, 11 de abril de 2023.
Joás Cruz Ferreira
Pregoeiro

Protocolo: 924920
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial nº 001/2023-CPL/CODEC
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de Relatório 
de Controle Ambiental e respectivo Plano de Controle Ambiental (RCA/
PCA), conforme Termo de Referência emitido pelo Órgão Ambiental com-
petente (Anexo I.A), incluindo todo o processo de Licenciamento Ambiental 
e o seu respectivo diligenciamento dentro do órgão ambiental, com Licença 
Prévia, Licença de Instalação, Licença de Operação, Outorga Preventiva 
ou de Dispensa de Outorga, Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hí-


